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1 Rapportens innehåll 

1.1 Bakgrund till utredningsarbetet 
Den här rapporten är en fortsättning på den rapport som en arbetsgrupp tillsatt av LFF rf:s 
medlemsföreningar publicerade 12.4.2021. Initiativet till arbetsgruppen kom från predikantmötet i 
Kållby 2019. Bakgrunden var oron för utvecklingen inom kyrkan som bland annat föranleddes av 
EVL:s medverkan som arrangör i Helsinki Pride år 2019. Den första rapporten var en diskussion om 
olika framtidsscenarier.  
 
Som en fortsättning på den första rapporten beslöt medlemsföreningarna att ytterligare utreda 
ärendet. Förhållandet mellan LFF och EVL granskas i denna rapport ur följande två perspektiv: 
 

1. Hur utvecklingen i EVL varit och varför följande frågor ytterligare har förstärkts: Ges det 
rum för LFF att fullt ut verka inom EVL enligt en traditionell luthersk bibelsyn och lära i 
ämbetsfrågan, äktenskapssynen som ett förbund mellan man och kvinna samt andra dylika 
frågor? (alternativ 1 i rapporten från 2021) 

 
2. Hur kunde en sådan verksamhetsmodell se ut där LFF:s medlemsföreningar fortsätter som 

fristående föreningsbaserade lutherska församlingar, innefattande alla kyrkliga 
förrättningar? (alternativ 2 i rapporten från 2021) 

 
Denna rapport analyserar inte alternativ 3 ur rapporten från 2021, möjligheten att grunda ett nytt 
kyrkosamfund. 
 
Följande medlemsföreningar inom LFF rf har medverkat i arbetsgruppen som gjort denna rapport; 
Bosund bönehusförening, Fridsföreningen i Södra Finland, Jakobstads fridsförening, Kållby 
fridsförening, Närvilä bönehusförening, Näs fridsförening, Punsar bönehusförening och Risöhäll 
bönehusförening. Namnen på de personer som medverkat i arbetsgruppen framkommer i 
rapportens slutord under kapitel 5.3. 

1.2 Rapportens syfte  
Syftet med denna rapport är att skapa en tillräcklig, allmän förståelse inom LFF, så att 
medlemsföreningarna har beredskap att fatta egna beslut när det gäller framtida alternativ: 
 

1. fortsätta som inomkyrklig väckelserörelse inom EVL med eventuella specialarrangemang 
(alternativ 1) eller 

2. påbörja arbetet med att skapa fristående föreningsbaserade lutherska församlingar 
(alternativ 2)  

 
Förklaring av alternativen 1 och 2 hittas under rubriken 1.3 ”Förkortningar och begrepp”. 
 
Arbetsgruppens uppgift är att också föra fram kritiska frågor och behandla dem sakligt och objektivt. 
Arbetsgruppen ger inte rekommendationer eller förslag till beslut åt medlemsföreningarna. 
Arbetsgruppens uppdrag är att tillräckligt noggrant presentera ett sådant alternativ där LFF:s 
medlemsföreningar skulle verka som fristående föreningsbaserade lutherska församlingar med egen 
sakramentsförvaltning. En sådan beskrivning ska dock inte ses som en rekommendation för beslut. 
 
Rapporten presenteras i bönehusföreningarna som besluter om fortsatta åtgärder.  
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1.3 Förkortningar och begrepp  
LFF     avser den svenskspråkiga laestadianska väckelserörelsen i Finland i 

allmänhet. 
 
LFF rf     avser den registrerade föreningen Laestadianernas Frids-föreningars 

Förbund rf 
 
Bönehusförening   avser en förening som är medlem i LFF rf, och som allmänt benämns 

bönehusförening eller fridsförening. I rapporten används parallellt 
benämningen ”medlemsförening”.  

 
LFF-församling  avser en förening som hör till LFF rf och som verkar som en fristående 

föreningsbaserad luthersk församling. 
 
EVL    avser den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland i sin helhet. 
 
EVL-församling  avser den lokala församlingen i folkkyrkan. 
 
Medlemsförening blir en fristående föreningsbaserad luthersk församling  

LFF som väckelserörelse eller dess medlemsföreningar är inte juridiska 
medlemmar i EVL. När man upphör med att följa EVL:s bestämmelser om 
sakramenten frigör man sig från dess kyrkoordning och tar själv ansvar för 
förvaltandet av sakramenten. En sådan frigörelse medför inga juridiska 
konsekvenser för LFF:s del. Däremot kan EVL förbjuda sina präster och 
tjänsteinnehavare att verka tillsammans med LFF, förbjuda LFF att använda 
lokalerna och upphöra med annat eventuellt samarbete på 
organisationsnivå. För en enskild församlingsmedlem medför detta beslut 
inte automatiskt några förändringar, såvida han eller hon inte personligen 
vill avstå från medlemskap i EVL. 

Alternativ 1   avser ett alternativ där LFF fortsätter som inomkyrklig väckelserörelse inom 
EVL. Modellen bör innehålla arrangemang som gör att rum ges för den 
bibelförståelse som finns inom LFF och som avviker från EVL:s nuvarande 
linje. Modellen ska möjliggöra egna nattvardsmässor i bönehusen. Ges 
också möjlighet för bönehusföreningarna att utföra Dop och konfirmation 
av medlemmar som inte hör till EVL.  

Alternativ 2   avser alternativet att bönehusföreningarna bildar egna fristående 
föreningsbaserade lutherska församlingar vid sidan om EVL. Modellen med 
föreningsbaserade församlingar möjliggör i motsats till ett eget 
kyrkosamfund att medlemmarna kan kvarstå som medlemmar i EVL 

Alternativ 3   avser alternativet att LFF blir ett eget kyrkosamfund. Enligt kyrkolagen kan 
en person inte höra till både EVL och ett annat kyrkosamfund, varför denna 
modell tvingar medlemmar att välja vilket kyrkosamfund man vill höra till. 
Rapporten granskar inte denna modell närmare 
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1.4 Arbetsgång och tidtabell 

 

Arbetsgruppens arbete är upplagt enligt ovanstående schema. 
 
Tidtabellen har under arbetets gång justerats för att få med väsentlig information i rapporten. Det 
som påverkat tidtabellen är framför allt diskussionerna som förts med EVL (se kapitel 3.5). 
 
Ett utkast på rapporten sändes på en utlåtanderunda till 23 utvalda personer. Alla utlåtanden har 
beaktats enligt arbetsgruppens bedömning i den slutliga rapporten. 
 
Rapportens distribution och vidare behandling beskrivs utförligare i kapitel 5.2.  

2 Översikt över utvecklingen inom EVL  

Finlands evangelisk-lutherska kyrka är en så kallad folkkyrka. Dess rötter i Finland sträcker sig till 
1000- och 1100-talet. I och med Schaumans kyrkolag år 1869 togs det första steget mot ett 
folkkyrkosystem. Det följande steget togs år 1889 i och med dissenterlagen. Folkkyrkan befästes 
slutligen i regeringsformen år 1919 och religionsfrihetslagen år 1923. 
  
I utvecklingen inom EVL kan man under de senaste decennierna notera några avgörande trender. Vi 
nämner här tre trender: 
 

1. Liberalteologins framväxt  
En milstolpe utgör EVL:s inträde som medlem i Kyrkornas Världsråd (WCC) år 1948. Redan då 
företrädde ledningen inom WCC starkt en social liberalteologi (Hedergård, Saarnivaara: Kohti Suurta 
Baabelia). I Finland förstärktes trenden i slutet av 1900-talet efter den pietistiska väckelsen när 
liberalteologerna började ifrågasätta treenighetsläran, jungfrufödelsen, uppståndelsen och andra 
grundläggande läror i Bibeln. Den liberala inställningen hos dagens prästerskap i Finland syns i det 
faktum att av 2000 präster säger sig endast cirka 100 vara bibliskt konservativa (Kati-Tervo-Niemelä: 
Kirkollisen muutoksen tienraivaajat).  
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2. Kvinnliga präster 
Kyrkomötet godkände kvinnliga präster år 1986. Därefter har cirka 1000 kvinnor vigts till präster. 
Förhållandet förändras snabbt, eftersom fler kvinnor än män prästvigs numera. Undersökningar visar 
också att kvinnliga präster är klart mer liberala än manliga präster. En studie som gjordes redan 2018 
visade till exempel att 2/3 av de kvinnliga prästerna vill införa kyrklig välsignelse för personer av 
samma kön. Väldigt få medlemmar i EVL-kyrkan motsätter sig längre kvinnliga präster. Kvinnor finns 
på alla prästerliga poster ända upp till biskopsämbetet (STI Julkaisut: Iustitia 38, EVL kirkon 
tutkimuskeskuksen tilastot).  
 

3. Sekulariseringen 
EVL och dess teologer står väldigt sällan upp till försvar för Bibeln när Bibeln attackeras i namn av 
naturvetenskaper eller liberala idéer. Individer och samfund som åberopar Bibeln lämnas ensamma. 
I stället har EVL i stor utsträckning anpassat sig till sekulära dogmer, vilket tydligt framgår av de 
aktuella frågorna om utvecklingsläran och sexualiteten. Därmed förlorar EVL den bibliska 
auktoriteten att stå upp till försvar för kristendomens grundsanningar.  
 
En konsekvens av detta är att andelen finländare som hör till EVL minskat med 1 - 1,5 procentenheter 
årligen under de senaste åren. År 1970 tillhörde 95 % av finländarna EVL. Prognosen för slutet av 
2023 är 64 %. Särskilt under 2000-talet har trenden intensifierats och kommer troligen att fortsätta 
öka under de kommande åren, när dödssiffran ökar hos de stora årskullarna som tillhör EVL. En sådan 
utveckling kan mycket väl leda till att antalet finländare som tillhör EVL under 2030-talet har halverats 
på bara två generationer. 
 
Tillhörigheten till en kyrka är ändå inte avgörande när det gäller graden av sekularisering i Finland. 
Enligt av EVL uppgjord statistik har urvattnandet av den kristna läran lett till att ett mycket litet antal 
finländare numera bekänner sig till den traditionella bibliska tron. 
 
Utvecklingstrenderna har medfört utmaningar i relationerna mellan EVL och konservativ 
väckelsekristendom, inte bara vad gäller LFF. Inom väckelsekristendomen upplevs inte EVL, den egna 
kyrkan, som biblisk, eftersom kyrkans sekularisering och liberala åsikter undantränger traditionell 
biblisk kristendom. De traditionella väckelserörelserna har dock inte utvecklats till självständiga 
kyrkor som själva förvaltar sakramenten. Många frågar sig ändå om man ska tillhöra EVL bara på 
grund av traditionen och den sakramentala gemenskapen, speciellt då man upplever att EVL i många 
fall inte längre har en biblisk undervisning. 
 
Relationen mellan LFF och EVL:s lokalförsamlingar fungerar idag ändå mycket bra på många håll. 
Bönehusföreningarnas medlemmar är ofta förtroendevalda inom EVL, och många deltar också aktivt 
i lokalförsamlingens verksamhet. Gudstjänsterna besöks aktivt av väckelserörelsens folk i en del 
församlingar, och i barnverksamheten deltar barnen från LFF:s medlemsföreningar. Också stormöten 
och gudstjänster ordnas i samarbete mellan lokalförsamlingen och bönehusföreningarna på flera 
orter.   
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3 LFF fortsätter som inomkyrklig väckelserörelse (alternativ 1) 

I	detta	kapitel	beskrivs	LFF:s	verksamhet	som	väckelserörelse	inom	EVL,	alltså	den	modell	
som	benämns	som	alternativ	1	i	rapporten	från	år	2021.	I	kapitlet	beskrivs	de	utmaningar	
som	finns	i	att	fortsätta	fungera	som	väckelserörelse	inom	EVL	samt	möjliga	lösningar	för	
fortsatt	samverkan	med	EVL.	Att	välja	alternativ	1	är	i	princip	att	fortsätta	som	nu	utan	
att	 	 göra	 några	 större	 förändringar.	 De	 lösningar	 som	 beskrivs	 i	 kapitel	 3	 förbättrar	
möjligheterna	 till	 samarbete	med	EVL.	 Lösningarna	 innebär	 nya	 samarbetsmöjligheter	
med	EVL	som	skulle	ge	bönehusföreningarna	mer	utrymme	och	flexibilitet	när	det	gäller	
ordnande	 av	 nattvardsmässor	 i	 bönehusen.	 Ett	 val	 enligt	 alternativ	 1	 skulle	 inte	 i	 sig	
föranleda	 någon	 förändring	 i	 LFF	 rf:s	 verksamhet.	 På	 samma	 sätt	 gäller	 det	 för	
bönehusföreningar	som	inte	önskar	ordna	nattvardsmässor	i	sitt	eget	bönehus.	För	dem	
fortsätter	 verksamheten	 som	 tidigare.	 Hela	 kapitel	 3	 behandlar	 olika	 aspekter	 av	
alternativ	1.	

3.1 LFF:s utveckling som väckelserörelse fram till år 2023 
LFF:s verksamhet har startat och successivt vuxit inom EVL sedan slutet av 1800-talet. Så småningom 
byggdes bönehus och bönehusföreningar bildades. De verkade självständigt i nära anslutning till de 
lokala EVL-församlingarna. Samarbetet mellan bönehusen stärktes när bönehusen blev medlemmar 
i förbundet Laestadianernas Fridsföreningars Förbund rf, som grundades år 1968. 
 
LFF rf:s verksamhet startades endast för koordinering av missionsarbetet. Till en början utfördes 
missionsarbete endast i Finland. År 1987 utvidgades missionsarbetet även till utlandsmission, när 
verksamheten inleddes i den Ingermanländska kyrkan. Sedan dess har LFF rf:s verksamhet vuxit 
snabbt. År 2023 bestod verksamheten av:   

- Utlandsmission i Ryssland, Albanien och Lettland  
- Inremission i Finland  
- Missionsmagasinets verksamhet  
- Medieverksamhet (radio, sociala medier, tidningen Sions Missionstidning)  
- Utbildning, kurser och temakvällar 
- Diakoni och själavård  
- Arbete bland barn, ungdomar och familjer  
- Olika utbildningsformer för olika åldersgrupper  
- Skriftskola 
- LFF rf:s representation utåt (medlemskap i STI)  

 
LFF rf har i sin verksamhet sju avlönade anställda och en stor mängd frivilliga medarbetare. 
Finansieringen av verksamheten sker i form av medlemsavgifter som medlemsföreningarna betalar, 
donationer, ändamålsspecifika stödringar och intäkter från Missionsmagasinet. LFF rf har inga 
långsiktiga finansiella placeringar, men driftskostnaderna täcks av de årliga intäkterna. De flesta av 
LFF rf:s medlemsföreningar har däremot egna fastigheter som befinner sig i gott skick och som 
betjänar medlemmarnas församlingsliv.  
 
LFF:s verksamhet 2023 kan sägas vara väl förberedd att fungera antingen som en självständig 
väckelserörelse inom EVL eller som en föreningsbaserad luthersk friförsamling separerad från EVL. 
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3.2 Nuvarande organisationsmodeller  

3.2.1  LFF rf:s organisation 

Verksamheten inom LFF rf styrs av förbundsmötet som sammankallas med jämna mellanrum. Alla 
medlemsföreningar är representerade på förbundsmötet. Styrelsen bereder ärenden som ska 
behandlas på mötena och ärendena presenteras av styrelsens ordförande. Styrelsen leds av en 
ordförande som har valts av förbundsmötet. Alla medlemsföreningar har en representant i styrelsen. 
Organisationen som underlyder styrelsen är indelad i olika ansvarsområden som har en LFF anställd 
som ansvarsperson. Medlemsföreningarna deltar dessutom med frivilliga insatser i LFF:s verksamhet. 

 

3.2.2  Medlemsföreningarnas organisation 

Under de senaste åren har antalet medlemmar i medlemsföreningarna ökat och därför är också 
föreningarna bättre organiserade. Verksamheten har blivit mera mångsidig och utökats. Praktiska 
aktiviteter har letts av styrelsen men olika grupper och kommittéer som utsetts av årsmötet har också 
deltagit i beslutsprocessen. 

Organiseringen inom de olika medlemsföreningarna är på olika nivåer beroende av framför allt 
föreningens storlek, åldersstruktur och betoningen på olika verksamheter. I en del föreningar styrs 
verksamheten mera strikt av styrelsen medan andra föreningar har tillsatt ansvarspersoner att 
självständigt leda olika verksamhetsformer. Här nedan finns ett exempel på organisationen inom en 
medlemsförening.  
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3.3 LFF:s utmaningar som inomkyrklig väckelserörelse inom EVL 
1. Lärofrågor 
EVL:s liberala bibeltolkning medför flera problem för LFF genom att man är delaktig i en lära som 
avviker från den egna övertygelsen. Enligt LFF:s uppfattning försvagas kraften i den bibliska 
frälsningsläran utan Bibelns tydliga lära om synd och nåd. Tyvärr ser man den motsatta utvecklingen 
i EVL:s starkt liberaliserade linjedragning som går emot Bibeln och bekännelseskrifterna. EVL har blivit 
allt svagare i sin uppgift att föra ut det bibliska budskapet i världen, men världen har blivit allt starkare 
i att föra in sitt budskap i EVL.  
 
Accepterandet av samkönades rätt till äktenskap kommer efter beslutet om kvinnliga präster att bli 
den stora vattendelaren. Även om samkönade äktenskap ännu inte officiellt godkänts i EVL så visar 
redan det stora stödet på en kraftig liberalisering av dess linje.  
 
Sekulariseringen inom EVL syns också i enkäter riktade till medlemskåren. EVL själv och andra organ 
redovisar årligen undersökningar som visar på en stadig minskning av dem som tillhör EVL eller 
bekänner tron. 
 
2. Medlemmar som inte längre är medlemmar i EVL 
En del av bönhusföreningarnas medlemmar har utträtt ur EVL. Denna situation gör att bönehusen 
står inför nya utmaningar, nämligen hur man ska förhålla sig till sina medlemmar som inte är med i 
EVL längre men ändå har behov av en kyrkas tjänster. För att svara mot detta ha en del bönehus 
ordnat dop och nattvardsmässor i bönehusen. 

3. LFF:s strävan till att genom separata arrangemang verka inom EVL 
Kyrkliga förrättningar måste skötas genom särskilda arrangemang då lokalförsamlingen inte kan 
erbjuda prästtjänster som bygger på en traditionell ämbetssyn. Det och andra faktorer har under 
årens lopp lett till att församlingsmedlemmarna har fjärmats från kyrkans nattvardsgemenskap. Till 
viss del har man försökt korrigera situationen genom att ordna nattvardsgudstjänster med särskild 
tillåtelse i LFF:s bönehus. 

3.4 Skrivelse till Borgå domkapitel och inkomna svar   
Arbetsgruppen sände en skrivelse till Borgå domkapitel med frågor om de mest uttalade skillnaderna 
i bibelsyn och tolkning. Målet var att få tydliga ställningstaganden i dessa frågor för att klargöra LFF:s 
möjligheter att fortsätta som inomkyrklig väckelserörelse. Domkapitlet behandlade skrivelsen på sitt 
möte 16.5.2023 och sände svar enligt nedan:  
	
1. Ämbetsfrågan.  
Utvidgningen av prästämbetet till att gälla även kvinnor anser vi strida mot Guds heliga ord och vår 
kyrkas bekännelseskrifter. Utvecklingen efter år 1986 har lett till att män med den traditionella synen 
på ämbetet inte längre ordineras till präster inom EVL. Vår vädjan är att alla, både präster och lekmän, 
som inte omfattar den nya ordningen ska få verka i vår kyrka enligt sin tro, övertygelse och samvete.  
 
För klarhetens skull frågar vi: Kommer det i framtiden att finnas möjligheter för dem som inte 
omfattar den rådande ämbetssynen inom EVL att bli ordinerade till präster i Borgå stift eller är vägen 
definitivt stängd? 
 
Domkapitlets svar: 
Alla kyrkans medlemmar får verka i vår kyrka enligt sin tro, övertygelse och samvete. För den som 
vigs till präst gäller att uppvisa beredskap att i alla prästens uppgifter samverka med såväl män som 
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kvinnor i prästämbetet. Det här gäller i alla stift inom den lutherska kyrkan i Finland. Prästämbetet 
är ett och inte uppdelat i mäns eller kvinnors ämbeten. 
 
2. Synen på äktenskapet.  
Som det ser ut kan präster i dag viga och välsigna samkönade par utan att riskera några påföljder. 
Den dag kyrkan ändrar sin lagstiftning och lära om äktenskapet, säger många, är det den sista 
droppen som får dem att utträda ur EVL. 
 
Vår fråga:  
Kommer man i Borgå stift, och i vidare mening inom EVL, att arbeta för en utveckling där personer 
av samma kön ges rätt till kyrklig vigsel inom EVL?  
Om man strävar till att införa samkönad vigsel, kan en sådan målsättning betraktas som bibliskt 
motiverad, eller är det frågan om en utveckling som styrs av den allmänna opinionens och den 
världsliga lagstiftningens krav på kyrkan? 
 
Domkapitlets svar:	
Vårt svar bygger på den redogörelse som vår kyrkas alla biskopar samfällt gav till Kyrkomötet i augusti 
2020. Ur denna redogörelse framgår att strävan är att hålla ihop kyrkan trots de olika uppfattningarna 
i denna fråga. Den bärande tanken är att vi är förenade i Frälsaren Jesus Kristus och att denna fråga 
inte ska få skilja oss åt. I redogörelsen anges viktiga principer och handlingsmodeller för hur kyrkan 
ska bevara enheten och funktionsförmågan trots olika uppfattningar. En respektfull debatt bygger på 
att debattdeltagarna ömsesidigt högaktar varandra. Det väsentliga är att lyssna och sträva att förstå 
de utgångspunkter som ligger bakom tänkesätten. Vilken som helst misstanke om deltagarens motiv 
eller stämpling av synsätten som felaktiga hör inte till en respektfull debatt. Således ska det i den 
debatt som förs om kyrklig vigsel av samkönade par accepteras att det bakom den rådande 
äktenskapssynen inte ligger någon vilja att diskriminera och att en förespråkare för äktenskap mellan 
par av samma kön inte strävar efter att ogiltigförklara Bibeln och kyrkans tradition. I en respektfull 
debatt möts olika åsikter, övertygelser och tänkesätt. Det är ändå inte bara fråga om åsikter utan om 
människor, deras behov, förhoppningar, rättigheter och identitet. Många par av samma kön 
förväntar sig att kyrkan ska godkänna deras viktigaste mänskliga relation, och som ett bevis på det 
önskar de få en möjlighet till kyrklig vigsel eller välsignelse av äktenskapet. I denna önskan ser de och 
många andra av vår kyrkas medlemmar och anställda inte någon konflikt med vad de anser vara Guds 
vilja. Å andra sidan finns det många sådana, för vilka ett äktenskap mellan två människor av samma 
kön strider mot det som de uppfattar som Guds vilja, och därför fjärmar de sig från en kyrka där en 
sådan vigsel skulle vara möjlig. På bägge sidor väcks frågan om att stå i förbindelse med en 
gemenskap som fungerar i strid med det man själv upplever vara rätt och Guds vilja. 
 
Biskopsmötet har en enig åsikt om att äktenskapet är instiftat av Gud. I den kyrkliga vigseln välsignar 
man inte enbart kärleken, utan också det förbund som parterna ingår. I äktenskapet är parterna 
jämställda och likadana rättigheter och skyldigheter gäller för dem båda. Båda har i uppgift att 
respektera, ha omsorg om och vara trogen mot den andra. Ett sådant äktenskap byggt på ett förbund 
och på högaktning skapar den tryggaste tillväxtmiljön för makarna och för barnens utveckling. Varje 
människa är skapad till Guds avbild. Därför har alla ett oförytterligt människovärde. Det att vara 
fullvärdig människa bygger på Guds skapelseverk, och det är inte beroende av till exempel samhällelig 
ställning, prestationer eller egenskaper, inte heller av sexuell inriktning eller familjeform. Kyrkans 
traditionella och gällande syn på äktenskapet är inte riktad mot någon. Biskopsmötet är enhälligt 
också om att frågan om parförhållanden och äktenskap för samkönade teologiskt och mänskligt sett 
är en genuint flerdimensionell sak. I frågan kan man motiverat komma fram till olika slutsatser, såsom 
det beskrivits i konstitutionsutskottets betänkande 1/2018. Meningsskiljaktigheterna kring synen på 
äktenskapet inom kyrkan kan således inte lösas på ett sätt som tillfredsställer alla. Det här avlägsnar 
inte skyldigheten att föra en respektfull debatt och sträva efter att sammanjämka olika uppfattningar 
och förhoppningar. Biskoparna är överens om att strävan efter att undertrycka, isolera, 
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avskeda/avskilja eller slå ner en anställd, en medlem eller en andlig rörelse inom kyrkan inte är den 
rätta lösningen. Ingen får tvingas att ändra sin äktenskapssyn eller att handla mot sin övertygelse. 
Det här gäller bägge sidor i äktenskapsfrågan. 
 
3. Nattvard i LFF:s bönehus.  
En önskan bland många medlemmarna inom LFF har varit att nattvard regelbundet skulle kunna firas 
i bönehusen. Som domkapitlet säkert känner till har detta redan skett i några bönehus. 
Nattvardsmässan har i sådana fall med den lokala kyrkoherdens tillstånd letts av någon av 
föreningarna kallad präst. 
 
Vår fråga:  
Finns det enligt domkapitlet några hinder för att nattvardsmässor i framtiden ordnas regelbundet i 
bönehusen under ledning av manliga präster som är prästvigda inom EVL? Kan en bekännande 
kristen som inte tillhör EVL ta del av nattvarden när den enligt ovanstående arrangemang ordnas i 
LFF:s bönehus? 
 
Domkapitlets svar: 
I Borgå stift, liksom i de övriga stiften, ska nattvardsfirandet följa bestämmelserna i Kyrkoordningen 
(KO). Om nattvardsfirandet stadgas i KO 2 kap 9 §: Herrens heliga nattvard firas i samband med 
gudstjänst. Nattvarden får firas förutom i en kyrka, i församlingens jordfästningskapell och kapell 
även på någon annan plats som domkapitlet på framställning av kyrkorådet eller församlingsrådet 
har godkänt för detta ändamål. (16.5.2002/1202) Nattvard får under kyrkoherdens tillsyn tillfälligt 
firas även någon annanstans än i en kyrka eller på en plats som godkänts enligt 2 mom. Ur 
Kyrkoordningen framgår alltså på vilka platser det är möjligt att fira nattvard. Domkapitlet kan på 
församlingsrådets begäran godkänna en annan plats än församlingens kyrka som plats för 
nattvardsfirandet. Men då är det fråga om hela församlingens gemensamma nattvardsfirande och 
om församlingens gudstjänstverksamhet. Kyrkoherden har rätt att ge tillstånd för tillfälligt firande 
även på någon annan plats. Då sker nattvardsfirandet med kyrkoherdens lov. Möjligheten att fira 
nattvard i något av LFF:s bönehus är alltså en fråga mellan den lokala kyrkoherden och företrädare 
för någon av medlemsföreningarna. Gällande frågan om vem som kan delta i en nattvard som firas 
enligt kyrkans handbok svarar Kyrkoordningen (KO 2 kap 11 §) så här: Berättigad att delta i 
nattvarden är varje konfirmerad medlem av kyrkan. Ett döpt barn som har undervisats om 
nattvardens betydelse får delta i nattvarden tillsammans med sina föräldrar, sin vårdnadshavare eller 
någon annan konfirmerad medlem som svarar för barnets kristna fostran. En döpt medlem av 
församlingen som deltar i konfirmandundervisningen kan efter att ha mottagit undervisning om 
nattvarden delta i nattvarden vid församlingens gemensamma gudstjänst tillsammans med sin 
konfirmandlärare. Biskopsmötet bestämmer under vilka förutsättningar en döpt medlem av en 
annan kristen kyrka i enskilda fall kan delta i nattvarden. Nattvarden kan utdelas även åt andra än 
kyrkans medlemmar som är sjuka eller i nöd och förstår dess innebörd. Biskopsmötet har år 2017 
inom ramen för sitt mandat fattat beslut om under vilka förutsättningar en döpt medlem av en annan 
kristen kyrka i enskilda fall kan delta i nattvarden. (Kyrkans författningssamling nr 126): 1 § En döpt 
medlem av en annan kristen kyrka än de som nämns i 1 kap. 4 § 2 mom. i kyrkoordningen kan i 
enskilda fall delta i nattvarden, om personen har rätt att delta i nattvarden i sin egen kyrka och 
godkänner den lutherska uppfattningen om nattvarden som en måltid där Kristus verkligen är 
närvarande och syndernas förlåtelse ges. 2 § Prästen ska via diskussion eller på annat sätt se till att 
den som tänker delta i nattvarden förstår vad nattvarden är och vad deltagande innebär. 
	
4. Skriftskola och konfirmation.  
Sedan 2015 har LFF ordnat skriftskola i samarbete med Larsmo församling. Konfirmationerna har 
hållits i Larsmo kyrka och undantagsvis i Esse kyrka. I LFF:s medlemsföreningar finns i dag döpta 
ungdomar som inte tillhör EVL, men som deltar i nämnda skriftskola och önskar bli konfirmerade 
tillsammans med sina kamrater.  
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Vår fråga:  
Med hänvisning till ett tidigare brev som tillsänts domkapitlet frågar vi om ett sådant arrangemang 
kan vara möjligt att den som inte tillhör EVL deltar i konfirmationen som i ett sådant fall kunde 
betraktas som en välsignelseakt för den som inte tillhör EVL? Kan det anses ändamålsenligt att 
skriftskola också i fortsättningen ordnas enligt nuvarande samarbetsmodell eller kunde det vara 
mera praktiskt att LFF beviljades rätt att själv ordna skriftskola? 
 
Domkapitlets svar: 
I det tredje kapitlet i kyrkoordningen för Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland sägs följande om 
skriftskola och konfirmation: 
 
3 § 
Församlingen ska anordna konfirmandundervisning, där de unga görs förtrogna med kyrkans 
gemensamma tro och leds in i ett liv i församlingens gemenskap. Ledningen av skriftskolan 
tillkommer en präst eller lektor. Såsom lärare verkar dessutom församlingens kantorer, 
ungdomsledare och övriga anställda, i enlighet med vad som föreskrivs i församlingens reglemente 
för skriftskola. Vid behov meddelas konfirmandundervisningen enskilt. Församlingens reglemente för 
skriftskolan godkänns av kyrkorådet eller församlingsrådet. Beslutet ska underställas domkapitlet för 
fastställelse  
 
4 § 
I skriftskolan meddelas undervisning enligt den kristna läran, som godkänts av kyrkomötet. 
Biskopsmötet godkänner de läroböcker som ska användas. Biskopsmötet utfärdar närmare 
föreskrifter om den undervisning som avses i 1 kap. 3 § 1 mom. 3 punkten. 
 
5 § 
I konfirmationen kan de delta som på grund av konfirmandundervisningen berättigas härtill. I 
konfirmationen bekänner sig de unga till kyrkans tro samt berättigas att självständigt begå 
nattvarden. Konfirmationen förrättas av en präst eller lektor.  
 
Endast en präst eller annan arbetstagare i vår kyrka kan således fungera som ordinarie lärare i 
skriftskola. Eftersom man i skriftskolan bekänner sig till kyrkans tro och får rätt att självständigt ta 
del av nattvarden samt genom konfirmationen uppfyller ett centralt kriterium för valbarhet i 
församlingsval och för prästvigning ska man genomföra skriftskolan i enlighet med vår kyrkas 
ordning, det vill säga gå i skriftskola i en församling eller i en organisation inom Evangelisk-lutherska 
kyrkan i Finland.  
 
För att kunna delta i konfirmationen ska man vara medlem i kyrkan och berättigad att konfirmeras 
på grund av konfirmandundervisningen. I konfirmationen bekänner sig de unga till kyrkans tro samt 
berättigas att självständigt delta i nattvarden. Konfirmationen förrättas av en präst eller en lektor 
(KO 3:5).  
 
Konfirmationen är alltså en kyrklig förrättning som gäller kyrkans medlemmar. Men det är alltid 
möjligt att välsigna en person som begär om välsignelse för sitt liv och sin framtid. En sådan 
välsignelse förutsätter inte medlemskap i en kyrka. Däremot är det inte lämpligt att blanda samman 
själva konfirmationshandlingen med en särskild välsignelse så att det skulle framstå som att de som 
välsignas i själva verket konfirmeras. Det ska alltså tydligt framgå huruvida det är fråga om 
konfirmation av en kyrkans medlem eller en välsignelse av en person som inte är medlem av kyrkan. 
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5. Liberalteologin inom EVL 
Vi anser att den lutherska trosuppfattningen, baserad på Bibeln och bekännelseskrifterna, är 
kompromisslös. Därför måste den liberala bibeltolkningen betraktas som ett klart avsteg från den 
traditionella lutherska läran.  
 
Vår fråga:  
Kommer man inom EVL att ingripa med korrigerande åtgärder för att bromsa utvecklingen av den 
liberala bibeltolkningens konsekvenser för läran om Bibeln?  
 
Domkapitlets svar: 
Frågeställarnas fråga om liberalteologin inom vår kyrka är av texten att döma en fråga om synen på 
och användningen av Bibeln.  
 
Här hänvisar vi till biskoparnas brev ”Bibeln och kyrkan” som publicerades år 2021. Brevet handlar 
om Bibeln och om hur vi som kristna ska läsa den. Utgångspunkten är frågor om hur Bibeln har 
uppkommit, hur den ska tolkas, hur man ser på vetenskaplig bibelforskning och varför det är viktigt 
att läsa Bibeln. Biskoparnas brev uppmuntrar till dialog om viktiga frågor i den kristna tron och vår 
gemensamma värld. I sitt gemensamma brev uppmanar biskoparna till att ta tag i Bibeln. Bibelns ord 
talar till oss och påverkar oss. Den förmedlar det glädjebudskap som utgör grunden för kyrkans liv 
och verksamhet. Bibeln är alltså Guds tilltal till oss. Ur brevet framgår att bibelläsningen inte i första 
hand är en sk. liberal eller konservativ fråga. Bibelläsningen och användandet av Bibeln är vår 
gemensamma uppgift som kristna och som kyrka.  
Publikationen kan laddas ned från nätet: https://evl.fi/biskopsbrev/bibeln-och-kyrkan. 

3.5 Diskussioner förda med EVL gällande specialarrangemang 
Efter att ovanstående frågor besvarats av domkapitlet tog biskop Bo-Göran Åstrand kontakt med 
arbetsgruppen och ville föra diskussioner. Arbetsgruppen utsåg inom sig en mindre grupp som har 
fört diskussioner med biskopen och senare också med de lokala kyrkoherdarna i Jakobstad, Larsmo, 
Pedersöre och Karleby.  
 
Målsättningen med diskussionerna har varit att utreda hur man kunde samverka även i framtiden 
trots att det finns olika synsätt mellan EVL:s officiella linje och LFF:s linje i flera frågor. Fokus har varit 
att hitta en lösningsmodell som möjliggör en sådan samverkan med de olika lokala EVL-
församlingarna utan att göra avkall från LFF:s egen linje. 
 
En viktig sak som diskuterats är bönehusföreningarnas medlemmarnas vilja att kunna ta del av 
nattvard i bönehusen. Situationen som uppstått i och med att en del medlemmar i 
bönehusföreningarna valt att lämna EVL har diskuterats. Behoven för främst unga vuxna gäller 
framförallt hur de ska få del av nattvarden och hur dopet ska ordnas för deras barn.  
 
I diskussionerna har det konstaterats att kyrkolagen ger kyrkoherdarna möjlighet till flexibilitet i var 
och när nattvard firas samt vem som kan fungera som liturg. Alla parter har i diskussionerna 
konstaterat att  nattvardsmässor kunde ordnas i bönehusen. Dessa mässor i bönehusen och i 
bönehusens verksamhet kan ledas av såväl präster inom EVL som prästdiakoner vigda inom 
Ingermanlands Evangelisk-lutherska Kyrka. I diskussionerna betonades att det är viktigt att 
nattvardsmässorna i bönehusen koordineras tidtabellsmässigt med EVL:s nattvardsmässor för att 
undvika att de infaller samtidigt. 
 
Prästdiakoner vigda inom Ingermanlands Evangelisk-lutherska Kyrka är primärt vigda till uppgifter 
inom denna kyrka och i Ryssland. De är underställda Ingermanlands Evangelisk-lutherska Kyrkas 
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biskop också då de utför uppgifter i Finland. Därför är det viktigt med en överenskommelse med 
lokala kyrkoherden när prästdiakonerna utför kyrkligt arbete som berör EVL:s medlemmar (dop, 
nattvard, gudstjänster i EVL kyrkor, begravningar, etc) 

3.6 En möjlig modell för samverkan mellan LFF och EVL  
Utgående från ovannämnda diskussioner kunde följande modell för samverkan fungera. Modellen 
gör att olika synsätt inom bönehusföreningarna i dessa frågor kan finnas sida vid sida utan att skapa 
splittring. Modellen gör också att bönehusföreningarnas samarbete med andra, framför allt andra 
inomkyrkliga sammanhang, underlättas. En kort analys av vilka möjligheter denna modell ger finns i 
kapitel 5, Sammanfattning och fortsatta åtgärder.  
 
Nattvardsmässa 
Bönehusföreningarna planerar själva när en mässa ska hållas men beaktar tidpunkten för den lokala 
EVL-församlingens egen mässa. Mässorna i bönehusen ordnas med kyrkoherdens tillstånd. Som 
förrättare av nattvardsmässan kan bönehusföreningarna välja att använda sig av en präst som är 
prästvigd inom EVL eller av en prästdiakon inom Ingermanlands Evangelisk-lutherska kyrkan. l 
nattvarden kan medlemmar i EVL och bönehusmedlemmar som har skrivit ut sig ut ur EVL delta.  
 
Dopet 
Dop av barn till föräldrar som inte tillhör EVL kan skötas av bönehusföreningarna själva. Dessa barn 
skrivs in som medlemmar i bönehusföreningen och deras dop registreras i bönehusföreningens 
register över döpta. Dopet förrättas av en prästdiakon inom Ingermanlands Evangelisk-lutherska 
kyrkan eller av en person som bönehusföreningen har valt. 
 
Barn vars föräldrar tillhör EVL och som önskar att barnet blir medlem i EVL döps av en EVL präst eller 
av en prästdiakon inom Ingermanlands Evangelisk-lutherska kyrkan i samråd med den lokala 
kyrkoherden. 
 
Konfirmation och skriftskola 
Under utredningsarbetets gång har domkapitlet i Borgå stift gett tillstånd åt LFF rf att anordna sk 
organisationskriftskola. Skriftskolan är underställd EVL men ordnas och administreras av LFF rf. Till 
LFF rf:s skriftskola välkomnas både medlemmar i EVL och bönehusmedlemmar som inte är 
medlemmar i EVL.   
 
Konfirmationen kan ordnas enligt beskrivningen i domkapitlets svar på fråga 4 (se kapitel 3.4). I 
samband med konfirmationen kan en separat välsignelseakt ske för de bönehusmedlemmar som inte 
hör till EVL. I ett sådant fall bör det tydligt framgå att det uttryckligen är fråga om en välsignelse, och 
inte en konfirmation, av icke-medlemmar i EVL som genomgått skriftskolan. För de medlemmar i en 
bönehusförening som inte är medlemmar i EVL kan konfirmationen registreras i bönehusets register. 
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4 LFF bildar föreningsbaserade församlingar (alternativ 2) 

I	 detta	 kapitel	 behandlas	 modellen	 där	 bönehusföreningarna	 skulle	 vara	 fristående	
föreningsbaserade	 lutherska	 församlingar,	 alltså	 alternativ	 2	 enligt	 rapporten	 från	 år	
2021.	Alternativ	2	skulle	innebära	att	LFF	och	dess	verksamhet	inte	längre	skulle	betraktas	
tillhöra	EVL.	Arbetsgruppens	uppdrag	var	uttryckligen	att	beskriva	hur	ett	fristående	LFF	
skulle	kunna	se	ut	varför	motiveringar	till	de	beskrivna	modellerna	framförs.	
	
Rapporten	 beskriver	 alternativ	 2	 utgående	 från	 såväl	 LFF	 rf	 som	 de	 enskilda	
bönehusföreningarna.	Rapporten	behandlar	LFF	som	en	helhet	och	därför	beskrivs	 inga	
modeller	där	olika	bönehusföreningar	väljer	olika	framtidsalternativ.	
		
Ett	beslut	för	alternativ	2	är	mycket	värdebaserat.	Att	praktiskt	genomföra	en	förändring	
enligt	altenativ	2	är	helt	möjligt	 vilket	också	 framkommer	 i	 rapporten.	Den	potentiella	
modellen	 för	 alternativ	 2	 som	 beskrivs	 i	 rapporten	 är	 inte	 fullständig	 och	 behöver	
ytterligare	utredas,	bearbetas	och	behandlas	ifall	man	väljer	att	gå	inför	detta	alternativ.	
En	sådan	förändring	skulle	förändra	bönehusföreningarna	i	grunden	och	kräver	därför	en	
grundläggande	diskussion.		

4.1 Läromässiga perspektiv  
	
I egenskap av väckelserörelse omfattar LFF den evangelisk-lutherska kyrkans officiella lära så som 
den är uttryckt i Bibeln och tolkad i kyrkans bekännelseskrifter. Utifrån en sådan biblisk tro bekänner 
sig de troende till Kristi världsvida, heliga, allmänneliga kyrka.    
 
De första lutherska församlingarna lärde i den Augsburgska bekännelsen, ”att en helig kyrka ska äga 
bestånd till evärdelig tid. Men kyrkan är de heligas samfund, i vilket evangelium rent förkunnas och 
sakramenten rätt förvaltas. Och för kyrkans sanna enhet är det nog att vara ense i fråga om evangelii 
lära och förvaltningen av sakramenten” (art. VII). 
 
I den Augsburgska bekännelsens apologi heter det vidare: ”Men kyrkan är icke blott en gemenskap i 
yttre ting och ordningar såsom andra värdsliga samfund, utan den är i grunden en trons och den 
helige Andes gemenskap i våra hjärtan, men den har likväl yttre kännetecken, så att man kan känna 
igen den, nämligen den rena evangeliska läran och förvaltandet av sakramenten i överensstämmelse 
med Kristi evangelium” (art. VII). Till en sådan gemenskap samlar den helige Ande de troende. 
 
En medlems förhållande till kyrkan är således både en personlig, inre relation och på samma gång 
handlar det om en allmän yttre gemenskap. 
 

1. Den helige Ande verkar i människor på ett personligt plan genom nådemedlen och är 
inneboende i ett troende hjärta. (Jes. 43:1, 1 Kor 6:19. Hes 36:26). Sålunda består Kristi 
kyrka eller församling av troende människor. ”Endast i denna bemärkelse kallas kyrkan 
Kristi kropp, emedan Kristus med sin Ande förnyar, helgar och regerar den” (art.VII). 

 
2. En medlems förhållande till Kristi kyrka är läromässig och bekännelsetrogen. Som ovan 

antytts är kyrkan en gemenskap som håller fast vid den rena läran och sakramenten som 
förvaltas enligt Kristi befallning. Om denna kyrka säger Paulus i Efesierbrevet: ” Allt lade 
han under hans fötter, och honom som är huvud över allting gav han åt	församlingen, som 
är hans kropp, fullheten av honom som uppfyller allt i alla” (Ef. 1:22-23) och på ett annat 
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ställe: ”… så som Kristus har älskat församlingen och offrat sig för den, för att helga den, 
sedan han renat den genom vattnets bad, i kraft av ordet. Ty han ville ställa fram 
församlingen inför sig i härlighet, utan fläck eller skrynkla eller något annat sådant. Helig 
och fullkomlig skulle den vara” (Ef. 5:25-27). 

	
Analys ur ett personligt och individuellt perspektiv:  
 
Inom LFF finns ingen synlig strävan till en annorlunda lära eller tro än den som kommer till uttryck i 
den evangelisk-lutherska bekännelsen. Det handlar om hur man kan förbli i tron och få delaktighet i 
Kristi kropp genom både evangeliet och sakramenten i samma gudstjänstgemenskap. 
 
Det är också uppenbart att EVL:s offentliga avfall från den bibliska läran om evangeliet skapar misstro 
mot EVL hos enskilda kristna. Då uppstår frågan, ska man fortfarande tillhöra EVL på grund av 
sakramenten? Och en ännu större personlig fråga uppstår: leder medlemskap i en sådan kyrka vilse? 
Detta mot bakgrund att man agerar tvärtemot vad bekännelseskrifterna lär, nämligen att det 
läromässigt rena evangeliet och sakramenten enligt Kristi evangelium hör ihop. 
 
Även om man inte medger det, står EVL:s lära i praktiken i djup kontrast till Bibelns lära. Ett sådant 
tillstånd utan omvändelse leder kyrkan till ett ännu djupare avfall.	I en individuell analys, stiger det 
lätt fram vad Paulus säger i Romarbrevet 16:17-18: ” Jag uppmanar er, bröder, att se upp för dem 
som skapar splittring och väcker anstöt mot den lära som ni har fått undervisning i. Håll er borta 
från dem, för sådana människor tjänar inte vår Herre Kristus utan sin egen buk, och med fina ord 
och vackert tal bedrar de godtrogna människor.” 
 
Analys ur ett allmänt och offentligt perspektiv:  
	
En offentlig analys av EVL har gjorts i tidigare avsnitt i denna rapport (kapitel 2) och svar har även 
begärts från EVL (3.4). LFF:s mål är att stärka medlemskåren i lära och tro enligt Bibeln och 
bekännelseskrifterna, med betoning på evangeliet och sakramenten. Detta sker i Kristi världsvida 
kyrka, som har "yttre kännetecken, så att man kan känna igen den." (Apologin, art. VII) 
 
Om ett fungerande arrangemang med EVL enligt punkt 3.6 inte kan uppnås, skulle LFF-församlingarna 
tvingas att själva ta hand om sakramenten. Det kunde få som följd att LFF utesluts från gemenskapen 
med EVL. På liknande sätt gäller detta även de övriga frågorna som framställts åt EVL.  

4.2 Möjliga identitets- och attitydförändringar  
I detta kapitel granskar vi eventuella identitets- och attitydförändringar i en organisation utanför EVL. 
Identiteten är för en kristen relaterad till församlingen, den treeniga Guden, försoningen i Kristus och 
Guds ord som kallar till ett liv i Jesu efterföljd.  

4.2.1  Historien har format identiteten 

Ur ett historiskt perspektiv kan man skönja förändringar i LFF:s relation till EVL och andra religiösa 
samfund, i organisationen, synen på Guds ord osv. Förändringarna har varit långsamma och i viss 
utsträckning följt samhällsutvecklingen. 
   	
När den laestadianska väckelsen nådde Karleby-/Jakobstadstrakten på 1860- och 1870-talet såg 
kyrkoherdarna i församlingarna med oro på utvecklingen. Kyrkoherden i Larsmo Lars Wilhelm Schalin 
nämner i en ämbetsberättelse att “de vid sina sammankomster sjunger några psalmer och läser några 
stycken ur Luthers huspostilla vanligen, men utan någon ordning, blott här och där, tidtals besöka de 
ännu kyrkan och nattvardsbordet, men klagar över att de ingen avlösning få”. 
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Under slutet av 1800-talet syns en liten förändring i förhållandet till kyrkan. I motsats till baptisterna 
var attityden till laestadianerna positivare, eftersom de ville stå kvar i kyrkan. År 1898 skriver 
kyrkoherden i Larsmo Gideon Lilius att laestadianerna blivit mer stillsamma och mer börjat 
besöka kyrkan.    
 
En förändring sker när laestadianerna i Jakobstad-/Karlebytrakten beslutar sig för att bygga egna 
bönehus. En tydligare uppdelning i laestadiankristna och lokalförsamlingen uppstår, en församling i 
församlingen. Kyrkoherde K-E Forss nämner i sin rapport från biskopsvisitationen i Larsmo år 1908: 
“I andra ändan av församlingen hafva de uppfört tvenne bönehus för sina sammankomster”. 
Laestadianerna ställde sig också avvisande när han erbjöd sig att hålla bibelförklaringar i bönehusen 
för att försöka verka för en förståelse och ett närmande mellan laestadianer och lokalförsamlingen. 
	
Enligt K.W Sivenius, som var kyrkoherde i Esse församling mellan åren 1917 och 1950, var 
församlingsaktiviteten rätt svag under denna tid. Detta på grund av de många religiösa riktningar, 
både frikyrkliga och inomkyrkliga väckelserörelser, som vunnit utbredning på orten. Men den 
allmänna inställningen till kyrkan uppfattade Sivenius ändå som positiv. 
	
Enligt Gerd Snellman (2016) har kanske Laestadius och Luther mest av alla påverkat identiteten inom 
LFF. I Sions Missionstidning hänvisade skribenterna i högre grad till Luther då det gällde lärofrågor, 
medan Laestadius synlighet i lärofrågor var liten. Hans plats i laestadianismens kollektiva minne är 
närmast relaterad till väckelserörelsens historia. Det centrala i lärofrågor var ändå bibeltroheten. 
 	
I slutet av 1980-talet och början av 1990-talet inleddes missionsarbete i Ryssland. Man poängterade 
att det viktiga var att predikanterna när de reste till Ryssland representerade Ingermanlands kyrka 
och inte en viss väckelserörelse. Jesus skulle utgöra kärnan i förkunnelsen. Man framhöll inte den 
väckelserörelse man tillhörde utan den evangelisk-lutherska kyrkan. 
 
 I en rapport som utkom år 2021 ingår en nutidskartläggning, där kyrkoherdarna i Larsmo, Jakobstad, 
Pedersöre och Petrus församling i Helsingfors intervjuades om förhållandet mellan EVL och LFF. Flera 
av kyrkoherdarna ansåg att en positiv attitydförändring har skett på senare tid, “gruppen” är inte 
längre så sluten. 
  	
En annan attitydförändring som noterades var att tidigare betonades bikten och bättringen starkt 
och man glömde sakramentens kraft. Kyrkoherden i Pedersöre konstaterade att det inte finns några 
stora teologiska skillnader i församlingen, och att väckelsens folk är de mest aktiva. 
	
Av kyrkoherdarnas svar kan man konstatera att de noterat en attitydförändring inom väckelsen 
under de senaste åren. Samtal kan föras öppet och tron har fått ett större djup och en större bredd. 
Man samlas till seminarier kring olika teman, söndagsskolan och körverksamheten har utvecklats och 
man lever mera och djupare i sin tro och sitt kristna liv. Några kyrkoherdar såg negativt på att LFF 
ordnar egen skriftskola och att bönehusföreningarna kallades församlingar, med andra ord en 
församling i församlingen. 
 
De senaste åren har splittringar uppstått inom LFF. Splittringarna är en följd av bland annat olika syn 
på nya verksamhetsformer och olika uppfattningar om vad ”ett helt Guds ord” innebär. 

4.2.2  LFF medlemmarnas inställning till församlingsförändring: enkätresultat 

Under åren 2021 och 2022 har 5 bönehusföreningar gjort en enkät bland sina medlemmar för att 
reda ut hur de förhåller sig till situationen inom EVL och en eventuell förändring. De frågor som 
ställdes i enkäten var i förhållande till de alternativ som presenterades i rapporten som utkom 
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2021. Sammanlagt 1070 personer har svarat på enkäterna när man räknar de som svarat som par 
som 2 personer. Motsvarande enkät har inte gjorts i de övriga 4 församlingarna så därför kan 
resultaten inte anses representera hela LFF.  
 
En stor del (75 %) av de medlemmar som svarat på enkäten är av den åsikten att en fortsättning 
inom EVL utan förändringar inte är hållbar. I enkäten fanns inte möjlighet att ta ställning till en 
fortsättning som en väckelserörelse inom EVL med sådana specialarrangemang som presenteras i 
denna rapport. Därav kan man dra den slutsatsen att en ny enkät baserat på resultatet från denna 
rapport kunde ge ett annorlunda resultat.  
 
I enkätsvaret kan man utläsa en oro över att en förändring kan leda till splittring inom LFF. Därför 
manar man till en långsam och informativ process. Slutligen önskar många att man skulle gå bedjande 
fram, i förtröstan på att Herren leder och välsignar de val som görs om man i allt söker Hans vilja.  

4.2.3  Förändring av identiteten vid bildandet av fristående församlingar 

Identiteten förändras om LFF fjärmar sig från EVL. Synliga steg i denna förändring är om man börjar 
välja egna pastorer och själv tar ansvar för sakramentsförvaltningen. 
 
Vid de laestadianska sammankomsterna har predikan alltid haft en stark ställning. Ifall nattvard 
börjar firas i bönehus sker med stor sannolikhet en tyngdpunktsförskjutning, där predikan tenderar 
att bli kortare. När också dop och olika förrättningar börjar utföras i bönehusen under ledning av 
egna pastorer sker en markant förändring i synen på församlingstillhörigheten.  
 
De enskilda medlemmarnas identitet påverkas dels av LFF:s vägval dels av egna beslut. Ska man välja 
att kvarstå som medlem i EVL eller inte? Ifall LFF väljer att gå in för alternativ 2 med 
föreningsbaserade församlingar, kan en enskild individ fortsätta sitt engagemang inom EVL eftersom 
var och en beslutar om att kvarstå som medlem i EVL. Modellen med en föreningsbaserad församling 
möjliggör just detta dubbla medlemskap. På så sätt är identitetsfrågan på individnivå delvist 
individens eget val.  
 
En förändring innehåller alltid osäkerhetsfaktorer. Det som har betydelse i en förändringsfas är hur 
motiverad man är för förändringen. Har man upplevt en stark gemenskap inom EVL är steget 
betydligt större att övergå till en utomkyrklig organisation. Man ifrågasätter lätt orsakerna och vill 
hålla fast vid den tidigare gemenskapen. Även om man ser att kyrkan gör avkall på Bibelns lära vill 
man ändå behålla det goda, det som fortsättningsvis är enligt Guds Ord. I en sådan situation är det 
viktigt att vara lyhörd och noggrant motivera varför en sådan övergång måste ske.   
  
Bland annat Luther kämpade med denna fråga i brytningen med den katolska kyrkan. Han såg att 
nådemedlen var i bruk och att det i kyrkan fanns sanna kristna medlemmar. Ändå valde han att bryta 
med kyrkan på grund av falsk lära och avvikelse från Guds Ord.   

4.3 Organisationen och strukturen för ett fristående LFF 
I detta avsnitt beskrivs LFF:s interna verksamhet, som skulle tas i bruk i det fall att 
medlemsföreningarna besluter att bilda egna fristående församlingar. LFF har en god beredskap att 
fortsätta sin verksamhet som en föreningsbaserad organisation enligt den modell som använts i 
åratal. Vissa ändringar måste dock göras redan i början av verksamheten. I övrigt görs förändringar 
vid behov och gradvis, så att förändringarna är kontrollerbara. Den viktigaste förändringen är utan 
vidare att den sakramentala gemenskapen med EVL upphör och att man börjar med egen 
sakramentsförvaltning. 
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4.3.1  LFF rf:s organisation och funktioner  

LFF rf är en gemensam organisation som administreras av LFF-församlingarna, där man i första hand 
sköter församlingarnas gemensamma angelägenheter, till exempel skriftskolan. LFF rf har ingen 
administrativ beslutanderätt över LFF-församlingarna. LFF rf har i stället huvudansvaret och 
behörighet att sköta den verksamhet som den anförtrotts. LFF:s verksamhet bygger uteslutande på 
samarbete med LFF-församlingarna. Samarbetet bör vara öppet och fungera i båda riktningarna. 
 
Nedan ett förslag på schema över principerna för LFF:s organisation ifall alternativ 2 genomförs och 
det bildas föreningsbaserade församlingar: 
 
 

  
 
Förbundsmötet 
Mötet sammankallas minst en gång per år för att besluta om ärenden som nämns i förbundets 
stadgar. Utöver det beslutar förbundsmötet i ärenden som har långtgående konsekvenser. Sådana 
beslut kan fattas på årsmötet eller på särskilt inkallat extra förbundsmöte. Styrelsen kallar till 
förbundsmöte och bereder ärenden som ska behandlas på mötet. Styrelsens ordförande föredrar 
ärendena. Till mötesordförandens roll hör endast att leda mötet så att beslut i ärendena fattas.  
Som ordförande för mötet fungerar en av förbundsmötesrepresentanterna vald ordförande. 
Ordföranden väljs för ett år i taget. 
 
Styrelsen 
Styrelsens uppgift är att på verksamhetsledarens förslag besluta om vilka ärenden som ska utföras. 
Styrelsens ordförande och styrelseledamöterna deltar inte i den operativa verksamheten eller 
beredningen av ärenden. Styrelsen kan dock be verksamhetsledaren bereda vissa ärenden för 
styrelsen att besluta om.  
Styrelsen är alltså den plats där operativt beredda ärenden föredras för styrelsen att ta beslut om. 
Verkställandet av besluten görs av verksamhetsledaren. LFF pastorn deltar också i styrelsemötet. 
Varken verksamhetsledaren eller pastorn är medlemmar i styrelsen. 
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Operativ verksamhet 
I schemat ovan presenteras två möjliga alternativ för den operativa organisationen: 
 
1. Organisationen har en heltidsanställd verksamhetsledare under vars ledning en heltidsanställd 

LFF-pastor och övrig personal finns. Med denna modell måste verksamhetsledaren ha 
administrativ erfarenhet. Han tar själv ansvar för till exempel ekonomiska frågor och leder hela 
den operativa verksamheten samt bereder ärenden för beslut i styrelsen. LFF-pastorn ansvarar 
för LFF:s interna församlingsfunktioner (t ex. skriftskola) och fungerar som "stödpastor" i LFF-
församlingarna.  

 
2. LFF-pastorn är både pastor och verksamhetsledare. Därför behöver pastorn en stark 

administrativ chef under eller bredvid sig. Övrig personal kunde stå direkt under LFF pastorn eller 
den administrativa chefen, beroende på personernas erfarenhet. Skillnaden mot det första 
alternativet är att LFF pastorn skulle vara LFF:s ansikte utåt och mer orienterad mot andliga frågor 
än i alternativ 1. LFF pastorn skulle också kunna använda titeln "verksamhetsledare". LFF pastorn 
skulle i alla fall enligt denna version ha en stark administrativ ledare under sig, vilket skulle ge 
honom utrymme att fokusera på andligt ledarskap. 

 
Funktioner 
LFF:s funktioner år 2023 har nämnts i avsnitt 3.2. Många av verksamheterna är relativt nya medan 
andra har en flera decennier lång historia. Alla verksamheter har en ansvarig ledare, antingen 
anställd eller frivillig. Alla funktioner som utförs i LFF:s regi sker i samarbete med LFF församlingarna.   
 
LFF:s verksamhet efter separationen från EVL skulle fortsätta ungefär på samma sätt som under de 
senaste åren. I denna rapport behandlas eller föreslås inga förändringar i den befintliga 
verksamheten inom LFF. Men nya funktioner och sätt att sköta gemensamma ärenden, som 
förorsakats av LFF:s separation från EVL, bör tas fram. Sådana saker kunde vara: 
  

- Skapandet av ett gemensamt LFF-medlemsregister och ansvaret för dess funktion i 
LFF församlingarna 

- Handhavandet av det gemensamma pastorsmötet 
- Tillhandahållande av pastorala tjänster för de LFF-församlingar som inte själva har 

tillräckliga resurser 
 
Medlemsregister 
Man kan anta att ett växande antal människor lämnar EVL. Därefter finns det inga anteckningar om 
deras liv i kyrkböckerna. Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata i Finland för register över 
finländska medborgare, när de är födda och till exempel över ingångna äktenskap. I deras register 
finns inga uppgifter om dop, den döptes faddrar, konfirmation eller annat som hör till utövande av 
kristen tro. I det skede LFF-församlingarna grundas bör frågorna om registrering klargöras. 
Rekommendationen är att alla församlingar har ett gemensamt system, som LFF skulle ha tekniskt 
ansvar för. 
 
Gemensamt predikant- och pastorsmöte 
LFF rf:s verksamhetsområde omfattar många olika verksamheter som hör till den kristna 
församlingen. Dessa är gemensamma för alla LFF församlingar. Därför skulle det vara naturligt att de 
predikanter och pastorer som valts att ta hand om det andliga livet i församlingarna tillsammans 
bildar ett gemensamt forum i form av ett gemensamt predikant- och pastorsmöte. Forumets uppgift 
skulle vara att koordinera den andliga verksamheten inom LFF. Beslut som har långtgående 
konsekvenser förs till styrelsen för beslut utifrån en gjord beredning.  
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Pastorala tjänster 
LFF rf skulle ha minst en så kallad "LFF pastor". Utvecklingen får utvisa om det blir flera i framtiden. 
LFF rf skulle kunna erbjuda pastorala tjänster till de församlingar som inte har en egen 
församlingspastor. En sådan verksamhetsmodell skulle göra det möjligt för LFF att successivt och 
flexibelt utvecklas till en organisation med fristående lutherska församlingar. 

4.3.2  LFF-församlingens organisation och funktioner 
Om utvecklingen mot fristående lutherska LFF-församlingar sker successivt skulle det troligen finnas 
två typer av LFF-församlingar, pastorala LFF-församlingar och	församlingar utan egen pastor 

1. Pastoral LFF församling 

Det väsentliga i en pastoral församling är att församlingen själv väljer en eller flera pastorer och valet 
bekräftas genom ett medlemsmötes beslut. Detta val är av största vikt eftersom pastorerna har en 
viktig roll i att sköta det andliga ämbetet men också i att organisera församlingens verksamhet. 

Organisationsschemat här nedan avbildar organisationen för en pastoral församling. Detta är 
arbetsgruppens syn på hur en bra församling ska ledas och som arbetsgruppen ger som ett alternativ. 
Sist och slutligen ansvarar församlingen själv för sin verksamhet och kan göra en modell som avviker 
från rekommendationen enligt den egna församlingens principbeslut.  
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2. LFF församling utan egen pastor 

Troligen kommer det inte att finnas utnämnda pastorer i alla församlingar, åtminstone inte i början. 
Därför avviker modell a från modell b bara i frågan om pastorns roll. Här nedan finns en modell för 
en LFF församling utan egen pastor. 
 

 
 

Församlingsrådets funktion i en LFF församling 

En fristående LFF församling bör ha en klarare definierad struktur över den andliga och praktiska 
verksamheten. Många LFF medlemsföreningar har redan de senaste åren klargjort 
ansvarsfördelningen mellan styrelsen och församlingsrådet (alt. äldsterådet). 

Arbetsgruppen presenterar en organisation enligt organisationsscheman här ovan (pastoral 
församling eller församling utan egen pastor) så att det i LFF församlingarna skulle bildas en 
verksamhetsfunktion för den andliga verksamheten. I mindre församlingar kan den praktiska 
verksamheten vara liten och då kan styrelsen också väljas mera med tanke på det andliga 
perspektivet och man kanske inte behöver ett församlingsråd. I stora församlingar är läget dock ett 
annat.  

Vid valet av medlemmar till församlingsrådet är värderingar och andliga resurser av stor vikt. LFF 
församlingarna bör sätta stor vikt vid valet av medlemmar och dess uppgiftsbeskrivning.  

I denna rapport beskrivs inte själva valproceduren, men som en tänkbar modell till 
uppgiftsbeskrivning för ett församlingsråd ges följande: 

Förslag till uppgiftsbeskrivning för ett församlingsråd 

- Övervaka den kristna undervisningen så att dess syfte består i att lära känna Gud 
och frälsningen i Jesus Kristus samt att Guds Ords predikan är grundad i Bibeln och 
i enlighet med de lutherska bekännelseskrifterna (samlade i Konkordieboken). Om 
förkunnelsen, eller annan verksamhet som bedrivs i församlingen, avviker från dessa 
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kan församlingsrådet framföra synpunkter och förslag till lösningar till församlingens 
kännedom och avgörande. Församlingsrådet kan inte påbörja korrigerande åtgärder 
innan saken har diskuterats och eventuella beslut har tagits i församlingen. 

- Handha långsiktig planering och arbeta förutseende för att möta framtiden 

- Göra upp verksamhetsplan för godkännande vid medlemsmöte 

- Övervaka att verksamhetsplanen följs 

- Handha löpande andlig verksamhet  

- Bereda val av personer i det andliga arbetet 

- Arbeta för att förena församlingen och förhindra splittringar utan att avvika från 
Bibelns lära. Vid eventuella oegentligheter i församlingen bör detta komma till 
församlingsrådets kännedom för behandling och vidare för beslut antingen i 
styrelsen eller medlemsmöte. Detta för att enskilda medlemmar inte skulle ta egna 
initiativ. 

- Fungera som stöd för styrelsen vid behov 

Församlingens representanter i LFF:s styrelse och årsmöte väljs bland församlingsrådets medlemmar. 

4.3.3  LFF rf:s och dess församlingars relation och samarbete 

Samarbetet och relationen mellan församlingarna och LFF kommer till en del att förändras. De 
enskilda församlingarnas suveränitet och självständighet kommer att bibehållas men en ny position 
som en fristående föreningsbaserad församling kräver ett mer offentligt ansikte utåt. Det 
gemensamma predikant- och pastorsmötet definierar de gemensamma ställningstaganden som 
används också i den externa kommunikationen. I det gemensamma predikant- och pastorsmötet 
deltar alla pastorer och predikanter verksamma inom LFF. 
 
Det högsta beslutande organet inom LFF är förbundsmötet, som består av representanter från 
medlemsförsamlingarna. Styrelsen som även består av representanter från medlemsförsamlingarna 
bereder alla ärenden till förbundsmötena. 
 
Utbildningen av pastorer och predikanter kräver en viss koordinering. En stor vikt sätts vid 
förberedelserna av de nya uppgifterna att sköta sakramentsförvaltningen. Här är det viktigt att 
koordinera så att sakramentsförvaltningen sker enligt en gemensamt överenskommen 
dokumenterad ordning.  
 
LFF pastorn hjälper församlingarna med sakramentsförvaltningen och andra uppgifter enligt 
församlingarnas behov och önskemål. 
 
LFF rf koordinerar frågor som berör medlemsregister och sköter om kommunikationen med berörda 
instanser. 
 
Som tidigare koordineras missionsarbetet av LFF rf till största delen med hjälp av frivilliga 
församlingsmedlemmar. 
 
Informationsflödet mellan LFF och församlingarna bör förstärkas och kan ske via LFF pastorn eller 
styrelseordförande genom regelbundna informationstillfällen i de olika medlems-församlingarna. 
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4.4 LFF:s relation till omvärlden 
I detta avsnitt behandlas LFF rf som organisation samt de medlemsförsamlingar som är medlemmar 
i LFF. Som väckelserörelse har LFF varit en del av ett etablerat kyrkligt sammanhang. Som fristående 
församling ändras situationen och LFF fungerar inte längre enligt EVL:s kyrkoordning. Avsnittet 
belyser den roll som ett fristående LFF kunde ha i förhållande till EVL, andra kristna kyrkor och 
organisationer samt det omgivande samhället.  

4.4.1 LFF:s relation till EVL   

LFF:s förhållande till EVL ändrar när bönehusföreningarna som fristående församlingar börjar välja 
pastorer och förvalta sakramenten. Enskilda medlemmarnas relation till EVL påverkas dels av LFF:s 
vägval, dels av det egna valer att antingen stanna kvar som medlem i EVL eller inte.  
  
Ifall LFF rf:s medlemsföreningar väljer att bli fristående föreningsbaserade lutherska församlingar kan 
en enskild individ ändå fortsätta sitt engagemang inom EVL ifall man väljer att kvarstå som medlem 
i EVL. Man kan ha dubbelt medlemskap, dvs både i EVL och en föreningsbaserad församling. Detta 
innebär, till exempel, att man kan vara förtroendevald i EVL-lokalförsamlingen på samma gång som 
man innehar ett förtroendeuppdrag inom en LFF församlingen. Relationen till EVL är individens eget 
val.  
  
En del samarbetsformer som LFF och medlemsföreningarna har i dag med EVL kan komma att 
upphöra. Det kan gälla till exempel användande av EVL:s utrymmen för olika tillställningar. Det 
ankommer ändå på kyrkoherden och kyrkorådet i EVL-lokalförsamlingen att avgöra, varför man kan 
anta att de goda relationerna till de lokala kyrkoherdarna kommer att fortsätta.  
  
En fristående församlinsmodell kan också leda till att man från EVL-håll vill misskreditera ett 
fristående LFF. Detta kan tänkas ske främst på stiftsnivå, men även på lokal nivå i vissa situationer 
och på vissa orter.    
  
Ett fristående LFF har också nya möjligheter till evangelisationsevenemang runtom i Finland, kanske 
främst på Borgå stifts område. Inremissionen begränsas idag av lokalförsamlingarnas kyrkoherdar 
och på många orter kan LFF inte verka. Som fristående kan LFF ta ett större ansvar, speciellt för 
närliggande orter, och vara med och sprida det glada budskapet till allt fler.   
  
Utmaningarna inom EVL berör inte endast LFF:s medlemmar. Många andra kristna och kristna 
organisationer inom EVL har samma syn som LFF gällande kyrkans avvikelse från Bibelns lära. Ett 
friestående LFF kan därför få nya medlemmar som tidigare inte hört till LFF väckelserörelsen.   

4.4.2 LFF:s relation till andra kristna organisationer  

En viktig sak för en fristeånde bibeltrogen församling är att man samarbetar med andra bibeltrogna 
rörelser både i Finland och i utlandet. Ett sådant samarbete kan gälla andlig utbildning till tjänster, 
gemensam kristen samhällspåverkan och gemensamma projekt t.ex. inom missionen.  
  
Organisationer som naturligt ligger nära LFF är Rauhan Sana, väckelserörelsens syskonförsamlingar i 
Sverige och Norge och Apostolic Lutheran Church i USA och Canada. Genom missionssamarbete är 
Ingermanländska kyrkan en nära samarbetspartner. Övriga aktörer som LFF kan samverka med är 
STI, Slef och andra bibeltrogna lutherska kyrkor och missionsorganisationer i andra länder. 
Samarbete med andra kristna, bibeltrogna aktörer handlar också om att dela den gemensamma 
tron.   
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I diskussioner med representanter för en av ovanstående aktörer framkom en tydlig önskan om 
närmare relation till LFF. En utmaning är ändå LFF:s decentraliserade organisation, vilket gör det svårt 
att veta vem som egentligen representerar LFF. Frågan “Vem är LFF?” framkom i diskussionerna. 
Bönehusförsamlingarna har lite olika andlig profil, och också viljan att ha kontakt med församlingar 
utanför LFF varierar. Även om man har samma bibliska grund så kräver det ändå mod att skapa nya 
relationer. Detta kan underlättas genom en ny gemensam roll där LFF pastorn eller 
styrelseordföranden är ett ansikte utåt och ansvarar för kommunikation och samarbetet med aktörer 
utanför LFF.  
  
Ifall LFF börjar verka självständigt i förhållande till EVL kan det försvåra samarbetet med och 
relationen till andra kristna organisationer. Man kan inte helt utgå från att alla de ovannämnda 
rörelserna och organisationerna väljer att samarbeta och samverka med ett fristående LFF. 

4.4.3 LFF:s samverkan med det omgivande samhället  

För kristen församling är relationen till samhället som man verkar i viktig. LFF bör aktivt arbeta för 
att bygga upp ett förtroende för sin verksamhet, dels för att kunna fungera på ett trovärdigt sätt och 
dels för att kunna nå allt fler människor med evangeliet. Förtroende krävs för att kunna skapa 
relationer till andra människor. Detta gäller också inom missionen. Som fristeånde församling är det 
därför viktigt att LFF arbetar nära samhället på ett transparent sätt. Att vara nära samhället får ändå 
inte innebära att man kompromissar i frågor som gäller trosläran. LFF kunde också vara en aktivare 
deltagare i samhällsdebatten, t.ex. i lokaltidningarna.  
  
I övrig samhällelig kristen verksamhet kan LFF sträva efter att få samma roll som övriga kyrkliga 
aktörer har. Detta gäller till exempel andakter i åldringshem.  
  
En aspekt som ofta lyfts fram i diskussionen när det gäller att bli fristående församlingar är risken för 
isolering och sekterism. LFF behöver, oberoende av vilken väg som väljs, uttalat arbeta för att bevara 
och fördjupa bibelkunskapen bland medlemmarna. Bibelförankringen är grunden för vårt 
existensberättigande som församling och ger mandat att verka. En djupare bibelförankring är en 
garanti för att en församling inte isolerar sig, utan leder till att församlingen fokuserar på 
evangelisation, mission och diakoni.  
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5 Sammanfattning och fortsatta åtgärder 

Kapitel	 5	 sammanfattar	 rapporten	 och	 ger	 förslag	 på	 vad	 som	 ännu	 kunde	 utredas.	 I	
kapitlet	 presenteras	 också	 arbetsgruppens	 deltagare	 och	 deras	 roll	 i	 förhållande	 till	
rapportens	innehåll.	

5.1 Sammanfattning 
I rapporten lyfts fram tre tydliga trender som med tiden förstärkts: 

1. Liberalteologin 
2. Ämbetsfrågan 
3. Sekulariseringen 

 
På samma sätt finns det i rapporten beskrivet tre problemområden som LFF har stött på när man 
velat verka som en bibeltrogen konservativ väckelserörelse inom EVL. 

1. Lärofrågorna 
2. Situationen för de som inte hör till EVL 
3. Förvaltningen av sakramenten via specialarrangemang 

 
I rapporten framgår det också hur LFF organiserats och hur medlemsföreningarna har förberett sig 
för att fungera som fristående församlingar, även om de hört till EVL. En sådan beredskap har skett 
stegvis under många år. I detta hänseende är LFF:s utmaning inte att praktiskt omorganisera sitt 
församlingsliv eller att bilda fristående lutherska församlingar även om det kräver vissa förändringar. 
 
En del av de förändringar som måste ske inom LFF ifall medlemsföreningarna besluter sig för att 
frigöra sig från EVL finns beskrivet i rapporten. Främst är det fråga om församlingarnas beredskap att 
förvalta sakramenten och handha kyrkliga förrättningar. Frågan om i vilken utsträckning man vill 
använda sig av LFF rf för vissa centraliserade funktioner blir också aktuell. 
 
Det slutgiltiga beslutet kommer i sinom tid att bli baserat på läromässiga, konfessionella 
(bekännelsebaserade) och attitydmässiga aspekter. Därför har arbetsgruppen skickat ett brev till 
Borgå stifts domkapitel och framfört de utmaningar som LFF nu ser. Svarsbrevet finns med i 
rapporten. Utifrån det kan vi konstatera att det inte blir lättare att kunna fortsätta verka inom EVL. 
Domkapitlet framför tydliga linjedragningar i ämbetsfrågan och frågan kring samkönade äktenskap. 
I frågor kring nattvard och konfirmation kan en viss möjlighet till samverkan ändå noteras.  
 
Möjlighet till vigning av nya präster med traditionell ämbetssyn kommer med största sannolikhet inte 
att ges i framtiden inom EVL. I de diskussioner som förts med biskopen samt med de lokala 
kyrkoherdarna diskuterades den möjlighet som kyrkolagen ger kyrkoherdarna vid ordnande av egna 
nattvardsmässor ledda av prästdiakoner vigda i Ingermanlands evangelisk-lutherska kyrka. I 
diskussionerna som förts med EVL framkom att modellen är möjlig att genomföra från EVL:s sida. 
 
Det finns stora fördelar med att samverka med EVL när det gäller ordnandet av nattvardsmässor i 
bönehusen. Modellen ger möjlighet för bönehusföreningarna och deras medlemmar att fortsätta 
framåt utan att behöva fatta beslut som skapar splittring. I och med att LFF tack vare modellen 
samverkar med EVL ges rum för olika synsätt inom bönehusföreningarna när det gäller medlemskap 
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i EVL. Frågan om medlemskap i EVL är en personlig sak som varken behöver eller bör påverka 
gemenskapen inom bönehusföreningarna. 
 
Enkäter utförda inom en del av bönehusföreningarna visar att det finns olika synsätt på vilken riktning 
väckelserörelsen bör ta när det gäller förhållandet till EVL i framtiden. En del föreningsmedlemmar 
förespråkar att bli mera självständiga inom en snar framtid medan andra har en mera försiktig 
hållning. Inom alla föreningar finns ändå många medlemmar som är tveksamma till tanken att helt 
eller delvis bryta med EVL.  
 
Alternativ 1 är en modell som kunde förena de olika synsätten på relationen till EVL i framtiden. 
Modellen möjliggör att både de som väljer att lämna EVL och de som vill kvarstå som medlemmar i 
EVL tillsammans kan ha en andlig gemenskap där även nattvarden ingår.  
 
Om man bedömer att en samverkan med EVL inte är en hållbar framkomlig väg kommer Alternativ 2 
att vara en modell som behövs. Detta kan ske ifall klimatet inom EVL snabbt ändras och möjligheten 
att verka som inomkyrklig väckelserörelse blir svårt. Alla de föreskrivna modellerna i alternativ 1 är 
också genomförbara i alternativ 2. 
 
Om de olika bönehusföreningarna väljer att gå in för olika alternativ kan det uppstå utmaningar i 
förhållandet till andra bönehusföreningar. Utmaningarna kan vara t ex. när det gäller ordnande av 
stormöten och deras nattvardsmässor.  
 
Arbetsgruppen ger inget beslutsförslag till medlemsföreningarna. I slutet av rapporten finns en lång 
lista på frågor och svar. 

5.2 Fortsatta åtgärder 
Arbetsgruppen överlämnar denna utredning till LFF:s medlemsföreningar för fortsatta åtgärder. 
Arbetsgruppen föreslår att några utsedda personer inom arbetsgruppen presenterar rapporten i 
föreningarna. Rapporten kan också skickas åt alla medlemmar digitalt eller vid behov som 
papperskopia. Rapporten finns inte publicerad offentligt.   
 
Arbetsgruppen har utsett dess ordförande att svara på eventuella frågor som media ställer. På så sätt 
säkerställs att enhetlig information ges i ärendet. 
 
Såsom tidigare framkommit så slutar uppdraget för arbetsgruppen när rapporten överlämnats till 
medlemsföreningarna. Medlemsföreningarnas uppgift blir att besluta om utredningsarbetet ännu 
ska fortsätta. Ett eventuellt fortsatt utredningsarbete, speciellt med avseende på alternativ 2, bör 
behandla bland annat ekonomi och finansiering.  
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5.3 Slutord 
Arbetsgruppens representanter har valts av respektive bönehusförening. Arbetsgruppen har efter 
bästa förmåga strävat efter att på ett objektivt sätt utföra utredningsarbetet som den anförtrotts. 
Rapporten som helhet eller delar av rapporten avspeglar därför inte arbetsgruppens medlemmars 
åsikter och skall inte betraktas som ett ställningstagande från arbetsgruppens eller någon 
arbetsgruppsmedlems sida. 
 
Jakobstad 19.1.2024 
 
LFF rf:s medlemsföreningars gemensamma arbetsgrupp 
 
Sven Grankulla (ordförande)  Risöhäll bönehusförening rf 
Stig-Erik Enkvist     Risöhäll bönehusförening rf 
Ole Björkström    Bosund bönehusförening rf 
Anders Ahlskog    Bosund bönehusförening rf  
Tomi Grankulla    Näs fridsförening rf    
Alf Grankulla    Näs fridsförening rf   
Kurt Hellstrand    Jakobstads fridsförening rf   
Martti Vähäkangas    Jakobstads fridsförening rf  
Seppo Tupeli (sekreterare)  Kållby fridsförening rf 
Rune Östman    Kållby fridsförening rf 
Jorma Pesämaa,     Punsar bönehusförening rf 
Jens Björkskog (viceordförande) Punsar bönehusförening rf 
Peter Fagerholm    Fridsföreningen i Södra Finland rf  
Ken Helmes     Fridsföreningen i Södra Finland rf  
Robert Tylli     Närvilä bönehusförening rf  
Kaj Fagerholm    Närvilä bönehusförening rf 

LFF fortsätter sin verksamhet som väckelserörelse 
inom EVL. Modellen beskrivs i rapporten i kapitel 3 

(Alternativ 1)

LFF FORTSÄTTER SOM VÄCKELSERÖRELSE INOM EVL

LFF påbörjar sin verksamhet som fristående, 
självständiga föreningbaserade församlingar. En 

möjlig modell beskrivs i rapporten i kapitel 4 
(Alternativ 2)

LFF BLIR EN FRISTÅENDE FÖRSAMLING

Ja

?
Nej

Arbetsgruppens rapport skall ge tillräcklig information för 
att föreningarna skall kunna gå vidare enligt nedanstående
process. Beslut fattas i föreningarna enligt separat
beslutsprocess.

RAPPORTEN SOM BESLUTSUNDERLAG

Det ges rum för LFF att
fullt ut verka inom EVL 
enligt en  traditionell

Luthersk bibelsyn och lära
i ämbetsfrågan, frågan om

äktenskapet som ett 
förbund mellan man och
kvinna och andra dylika

frågor.
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Bilaga: Frågor och svar  

I	detta	avsnitt	har	samlats	några	av	de	frågor	som	kan	uppstå	när	rapporten	läses.	Svaren	
är	 inte	 uttömmande	 på	 alla	 frågor,	 en	 del	 frågor	 kräver	 mera	 analys	 och	
konsekvensbedömningar.		
	
Allmänna	konsekvenser	av	ett	fristående	LFF	
  
Vad betyder det att en medlemsförening blir en fristående församling?  
LFF som väckelserörelse eller dess medlemsföreningar är inte juridiska medlemmar i EVL. När man 
upphör med att följa EVL:s bestämmelser om sakramenten frigör man sig från kyrkolagen och 
kyrkoordningen och tar själv ansvar för förvaltandet av sakramenten.  
En sådan frigörelse medför inga juridiska sanktioner för LFF:s del. Däremot kan EVL förbjuda sina 
präster och tjänsteinnehavare att verka tillsammans med LFF, förbjuda LFF att använda lokalerna och 
upphöra med annat eventuellt samarbete på organisationsnivå. För en enskild församlingsmedlem 
medför detta beslut inte automatiskt några förändringar, såvida han eller hon inte personligen vill 
avstå från medlemskap i EVL. 
 
Kan en person samtidigt vara medlem i EVL och i en LFF-församling?  
Ja, en LFF-församling är juridiskt sett en förening som bedriver kristen verksamhet. Medlemmar i EVL 
får tillhöra en sådan förening. Däremot får medlemmar i EVL inte tillhöra ett annat trossamfund 
(juridiskt samfund som idkar religiös verksamhet), till exempel Finlands ortodoxa kyrka. I kyrkolagen 
är det bestämt att en medlem i EVL inte samtidigt kan vara medlem i ett annat trossamfund. 
 
På vilka grunder kan EVL utesluta en medlem? 
Det finns tre orsaker:  

- Medlemmen själv ansöker om att få lämna kyrkan  
- Medlemmen ansluter sig till ett annat kyrkosamfund, t ex den ortodoxa kyrkan. (LFF 

kommer inte att vara ett sådant kyrkosamfund, som skulle resultera i förlust av 
medlemskap i EVL.)  

- Medlemmen har inte längre hemkommun i Finland, han eller hon har flyttat utomlands Av 
andra orsaker kan EVL inte utesluta sina medlemmar från medlemskap i kyrkan. 

 
Kan en person som lämnat EVL pånytt ansluta sig som medlem i EVL? 
Ja, man ansluter sig till den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland genom att kontakta den lokala 
församlingen i sin hemkommun, antingen via pastorskansliet eller kyrkans webbplats. 
 
Dop  
 
Kan en av LFF-församlingen ordinerad pastor utföra dopet och registrera den döpte i EVL:s register 
om föräldrarna så önskar? 
Ja, men kyrkoherden i EVL-församlingen beslutar i ett sådant fall om registrering i EVL. 
Tillvägagångssättet ska vara överenskommet i förväg. 
 
Vilka uppgifter om ett döpt barn finns registrerade i LFF-församlingen, om registreringen inte görs 
i EVL? 
Samma uppgifter som normalt registreras i EVL-församlingens register i samband med dop. 
 
Måste den som utför dopet ha teologisk utbildning?   
LFF-församlingen kan förutsätta att pastorn har teologisk utbildning. 
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Skriftskola	och	konfirmation	
 
Kan en medlem i EVL gå I LFF:s skriftskola och därefter bli konfirmerad i EVL? 
Om LFF har tillstånd av biskopsstiftet att anordna skriftskola är det en så kallad 
organisationsskriftskola. En person som tillhör EVL och som gått i organisationens skriftskola 
konfirmeras i EVL. 

Vad innebär det för en medlem i EVL att få bli konfirmerad i EVL? 
 Konfirmationen är en kyrklig förrättning där en församlingsmedlem blir fullvärdig medlem i kyrkan. 
Kyrklig konfirmation ger rätt att fungera som fadder, rätt att självständigt delta i nattvarden och 
rösträtt i församlingsval. En kyrklig vigsel till äktenskap kräver ingen konfirmation. Det räcker med 
genomgången EVL:s skriftskola eller LFF:s skrifskola som sköts med EVL:s tillstånd. 
 
Äktenskap  
 
Hur går man tillväga när en pastor i ett LFF-bönehus välsignar ett äktenskap mellan en man och en 
kvinna som inte tillhör kyrkan? 
Makarna vigs först till ett borgerligt äktenskap vid ”magistraten” (myndigheten för digitalisering och 
befolkningsdata (DVV)). Vigselförrättaren är en häradsskrivare eller notarie. Ur samhällets synvinkel 
är vigseln en juridisk händelse där äktenskapet får laga kraft. Efter vigseln sker den kristna 
välsignelsen av äktenskap av pastorn (eller predikanten) i LFF:s församling. Välsignelsen är en andlig 
förrättning som utförs av pastorn. 
 
Hur gör man när den ena som ska vigas hör till kyrkan, men inte den andra? 
  
Ifall bara den ena av dem som ska vigas tillhör den evangelisk-lutherska kyrkan vigs de i regel inte 
från kyrkans sida. I ett sådant fall måste en civil vigsel ske vid magistraten. Vigselförrättaren är en 
häradsskrivare eller notarie. Efter vigseln förrättas välsignelsen av vigseln av LFF:s pastor (eller 
predikanten). 
  
Måste den som tillhör EVL registrera vigseln i EVL? 
EVL-församlingarna för register över dem som är kyrkligt vigda. Uppgifterna om vigseln för den som 
hör till kyrkan antecknas inte i EVL-församlingens register om förrättningen äger rum vid magistraten. 
I sådant fall registreras uppgifterna om äktenskapet i befolkningsdatasystemet. Parallellt kan 
informationen även antecknas i det register som LFF upprätthåller. 
 
 Godkänner EVL en vigsel som förrättats av en LFF-pastor? 
Om LFF-pastorn inte har prästrättigheter inom EVL, anser EVL att det inte är frågan om en kyrklig 
vigsel. I så fall registreras inte heller händelsen i EVL-församlingens register. 
 
Begravning	
	
Var begravs en avliden som skrivit ut sig ur EVL-kyrkan? 
EVL kyrkans gravgårdar fungerar som allmänna gravgårdar och EVL-församlingen är skyldig att 
erbjuda gravplats för alla lokalinvånare, oavsett om de tillhör EVL eller inte.  
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Vem och var förrättas begravning av en person som lämnat kyrkan? 
Jordfästning av en person som inte tillhör kyrkan, det vill säga välsignelseakten, förrättas i det egna 
bönehuset. LFF-församlingens pastor förrättar jordfästningen. Begravningsbyrån ombesörjer 
transporten av den avlidne och andra tjänster oavsett om den avlidne tillhörde kyrkan eller inte. 
Information till myndigheten kommer vid dödsfall från läkaren oberoende av församlingsgemenskap. 
 
Nattvard	
 
Vem kan delta i den nattvard som ordnas i LFF-församlingen? 
De som kommer till det gemensamma nattvardsbordet bör ha en gemensam tro. "En Herre, en tro, 
ett dop" (Ef 4:5). LFF:s nattvardsbord är inte öppet enbart för de egna medlemmarna, utan för alla 
som bekänner sig till samma bibliska tro. Nattvarden är avsedd för dem som fallit och som ångrar sitt 
fall. Men pastorn bör varna icke ångerfulla offentliga syndare så att de i nattvarden inte äter en dom 
över sig själva (1 Kor. 11:27-29). 
  
LFF:s	ekonomi  

Blir en avgift motsvarande kyrkoskatten obligatorisk i LFF? 
Behovet av finansiering beror på hurudan verksamhet en LFF församling har. Ifall man har en eller 
flera anställda pastorer eller anställda i andra uppgifter ökar behovet av finansiering.  
 
LFF-församlingarna kan samla in behövda medel genom att ta i bruk ett motsvarande system som 
EVL:s kyrkoskatt eller genom att ordna det på andra sätt. Skillnaden är ändå den att LFF-
församlingarna inte har rätt att samla in medel genom beskattning, varför även en avgift som 
påminner om kyrkoskatt betalas in på eget initiativ och är frivillig. 
  
Hur ordnar LFF rf sin ekonomi?  
LFF rf är en förening vars medlemmar är LFF bönehusen/församlingarna. Behovet av finansiering 
beror på vilken verksamhet som LFF rf har. Ifall LFF-medlemsföreningarna blir föreningsbaserade 
församlingar behöver det inte påverka LFF rf:s verksamhet. LFF rf:s medelinsamling kan i så fall 
fortsätta som tidigare med medlemsavgifter från LFF bönehusen/församlingarna, gåvor och 
donationer, Missionsmagasinet, etc. 
 
LFF:s	ämbeten	
   
Är det nödvändigt att vid sidan av den apostoliska lärosuccessionen också säkerställa den 
episkopala vigningssuccessionen ifall en ny luthersk församling med sakramental gemenskap 
bildas?  
Den så kallade apostoliska successionen betyder, att vi nutida kristna lever i samma obrutna tradition 
som går tillbaka till apostlarna. Dels är kyrkan apostolisk i sin lära och bekännelse. Den tror, lär och 
bekänner samma tro som Jesu tolv apostlar. Dels är kyrkans apostoliska ämbete en väsentlig del av 
denna succession och lära. Det apostoliska ämbetet går tillbaka till Kristi instiftelse så att biskops- 
och prästämbetet har ärvt apostlarnas ämbete och representerar Kristus i gudstjänsten. Den 
Apostoliska successionen gäller alla döpta och troende kristna och speciellt dem som har vigts till 
kyrkans ämbete. 
	
I grund och botten är det främst frågan om den apostoliska lärans fortsättning, ”uppbyggda på 
apostlarnas och profeternas grund”. (Ef. 2:20). Nya testamentet kräver inget biskopsämbete men 
dock är herdeämbetet oundvikligt. Å andra sidan är det sant att väldigt tidigt i den urkristna 
traditionen kände man till biskopsämbetet. (Ignatios, Didaché).  
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Nya testamentet talar om handpåläggning (i tex. 1 Tim 5 ja 2 Tim 1) och avser i dessa bibelställen att 
avskilja utvalda män för evangelitjänst, församlingens herde, lärare och ledare. Det verkar vara klart 
att församlingens herdar avskildes på detta sätt och alla visste vem som var församlingens herde och 
vem som inte var det. Å andra sidan säger inte Nya testamentet att pastorn – alltså herden – ska vara 
vigd av en biskop eller att biskopen ska vara vigd av en annan tidigare vigd biskop. Detta kan vara en 
god praktisk sed men Nya testamentet kräver inte det. På grund av detta finns det många goda och 
rätt stora lutherska kyrkor som inte har någon biskop.    
 
Vem installerar pastorerna i ämbetet? 
Varje LFF-församling väljer och kallar sina pastorer. Prästvigningen förrättas av en person som själv 
är prästvigd.  
  
Vilka krav ställs på pastorerna? 
Den som vigs till pastor i LFF-församlingen ska bekänna sig till Bibelns lära och EVL-kyrkans 
bekännelseskrifter. 
Församlingen ska finna honom duglig att undervisa och i sitt liv och sitt leverne vara lämplig för 
ämbetet. Den som kallas till pastor bör förbinda sig till sin församling. 
  
Vilken är skillnaden mellan en pastor och en predikant? 
Pastorn bär ansvar för församlingens andliga liv bestående av ordets förkunnelse, förvaltandet av 
sakramenten och utförandet av andra kyrkliga förrättningar. Predikanterna fortsätter som ordets 
förkunnare enligt den lekmannatradition som finns inom LFF.  
  
Vem definierar pastorns arbetsbeskrivning och vem är hans handledare? 
Församlingsrådet/äldsterådet definierar pastorns arbetsbeskrivning och fungerar som pastorns 
förman. Styrelsen kan också fungera som pastorns förman om man inte har valt ett separat 
församlingsråd i organisationen. 
  
LFF:s	administration	och	stadgar	  
 
Kommer alla LFF:s medlemsföreningar att ha enhetliga föreningsstadgar? 
Nej, varje enskild LFF-församling sammanställer sina egna stadgar. LFF:s styrelse kontrollerar att de 
inte strider mot LFF:s stadgar. En harmonisering av stadgarna rekommenderas. 
  
Medlemsregister		
  
Vem för register över de LFF-medlemmar som inte tillhör EVL? 
LFF församlingarna upprättar ett register som motsvarar kyrkböckerna. Officiellt tillhandahåller 
befolkningsdatasystemet alla finska medborgares uppgifter i olika livsskeden, bl.a. namnärenden, 
äktenskap och dödsfall.  
  
På vilken grund kan en ny medlemsförening ansluta sig till LFF rf? 
 Enligt LFF rf:s stadgar 
  
Blir det sanktioner om en LFF-församling vill träda ut ur LFF? 
Medlemsföreningarna har gemensam egendom, t ex. i form av stormötesutrustning. Ärenden 
relaterade till dem måste överenskommas i samband med en möjlig separation.  
   
Kan den som vill bli medlem i LFF fritt välja LFF-församling oberoende av boningsort?  
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Ja, LFF-församlingarna är personförsamlingar i den meningen att den som vill bli medlem inte 
behöver tillhöra en viss församling utgående från boningsorten. 
  
Är det möjligt att vara medlem i två olika LFF-församlingar? 
Ja, ifall respektive församlings stadgar tillåter dubbla medlemskap. 
  
Övervakar LFF rf sina församlingars medlemsregister? 
Nej, LFF rf har ingen rättighet att övervaka LFF-församlingarnas medlemsregister. Det 
rekommenderas dock att LFF församlingarna tillsammans med LFF rf väljer ett övergripande 
gemensam IT-applikation för upprätthållanden av medlemsregistren. 
  
Övriga	allmänna	frågor 
 
Vilka villkor ställs på en person som utanför LFF vill ansluta sig till en LFF-församling? 
Medlemmar antas enligt respektive församlings stadgar. Några övergripande villkor från LFF rf ställs 
inte.	


